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 ӥ Formand 
Anna Andreassen

Leder

Det, der fylder rigtig meget hos mig og 
i bestyrelsen er, hvordan vi gør Klubben 
mere relevant for flere opdrættere og ber-
ner-ejere, og hvordan flere opdrættere og 
berner-ejere kan se sig selv i Klubben. 
Det er jo ingen hemmelighed, at vores 
medlemstal har, ligesom alle andre for-
eningers, været faldende. Lige nu er det 
rimeligt stabilt, med et gran optimisme, 
kan man endda sige - svagt stigende.

Medlemstallet kan gøres op på flere 
måder. Hvis alle medlemskaber tæller 
for én, har vi ca. 460 medlemmer. Hvis 
enkel-medlemskaber tæller for en og 
familie-medlemskaber for to, har vi ca. 
585 medlemmer. 

Men det er ganske få medlemmer set i 
lyset af, at der årligt registerets ca. 500 
berner hvalpe alene hos DKK.

Så hvad kan vi gøre for, at flere opdrætte-
re og berner-ejere føler, at Klubben også 
er en klub for dem?
Vi tilbyder allerede alle opdrættere et 
1-års gratismedlemsskab til deres hvalpe-
købere. Det tiltag har lige netop gjort, at 
vi kan holde vores medlemstal rimeligt 
stabilt.

Derudover har vi talt om:
 gåture - hvalpeeftermiddage -  
rabatordninger - og medlemsmøder.
Det er bare ikke sikkert, at vores ideer er 
et udtryk for det faktiske behov, der er 
hos opdrættere og berner-ejere. 

Derfor har vi brug for jeres hjælp. 
Bestyrelsen og udvalgene kan hverken 
gøre Klubben mere relevant for flere op-
drættere og berner-ejere eller løfte vores 
medlemstal alene.
 
Vi har brug for, at alle opdrættere be-
nytter sig af tilbuddet på 1-års gratis-
medlemsskab til deres hvalpekøbere og 
opfordrer deres hvalpekøbere til at melde 
sig ind i Klubben. 
Vi har brug for, at alle medlemmer 
fortæller om Klubben og opfordrer ik-
ke-medlemmer til at melde sig ind. 

Og nu til det vigtigste - vi har brug for, at 
alle byder ind med, hvordan vi i fælles-
skab kan gøre Klubben mere relevant for 
flere opdrættere og berner-ejere.

Vi skal ikke konkurrere med andre, men 
vi kan se, at der er en stor tilslutning til 
de tiltag, som berner-ejere finder spæn-
dende. 

Lad os gøre Klubben endnu bedre, så en 
endnu større gruppe af opdrættere og 
berner-ejere har lyst til at være en del af 
Klubben og fællesskabet.    

Pas på jer selv og hinanden. 
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Dansk Berner Sennen Klub har en sponsoraftale med OK.  

2.500 kr. 24

Hvad gør du?  

Det er nemt at støtte DBSK 
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Nyt fra bestyrelsen

Bestyrelsen har siden sidst afholdt to 
bestyrelsesmøder. 

Vi har forsat fokus på Klubbens økonomi 
og på at øge vores medlemstal.

Husk at, Klubben har fået en sponsoraf-
tale med OK, som går ud på, at Klubben 
får fem øre pr. liter brændstof, hver gang 
I tanker hos OK, hvis I vælger at støtte 
Klubben via OK APP’en. 

Som medlem af Klubben kan du få 10% 
rabat, når du handler på Klausen Imports
webshop. Gælder ikke på i forvejen ned-
satte varer og tilbud.
Brug koden: DBSK2023
Koden er gyldig til og med 1. januar 
2024.

Medlemsrabat

Prima-Sennen's Iqbal if Eliza 
elsker skovture

 ӥ Bestyrelsen 
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IWG referat
IWG referat. Inge Bibby og Birgite Dams-
gaard var afsted til Berner-IWG-møde 
(International Working Group) og sym-
posium i Divonne-Les-Bains i Frankrig, 
tæt på Geneve og World dog Show m.m. 
Der var 3 punkter på IWG-mødet:

 Ӵ Berner-Garde Presentation. Fol  
 kene bag den amerikanske database  
 Berner-Garde præsenterede nogle nye  
 faciliteter, og planer for fremtiden. Se  
 præsentationen på www.berner-iwg. 
 org

 Ӵ Medlemsklubbernes rapporter. Alle  
 klubber havde på forhånd indsendt  
 diverse statistiske oplysninger, så  
 rapporterne skulle mest handle om  
 aktuelle sundhedsinitiativer og frem 
 tidsplaner.  
 Der var repræsentanter fra Østrig,  
 Tjekkiet, Danmark, Frankrig, Tysk 
 land (DCBS), Storbritanien, Ungarn,  
 Italien, Litauen, Holland, Norge,  
 Rumænien, Slovakiet, Sverige,   
 Schweiz og USA. 
 Referat af rapporterne og de ind-  
 sendte data kan studeres nærmere på  
 Berner-IWG’s hjemmeside: 
 www.berner-iwg.org  

 Ӵ En præsentation af nogle svenske   
     undersøgelser af fertiliteten hos sven- 
 ske berner-hanner af Dr. Bodil Holst  
 fra Landbrugsuniversitetet i Uppsala.  
 Læs mere på : www.berner-iwg.org 

Det mest givende ved disse møder er fak-
tisk ikke medlemmernes afrapportering, 
men det, at man møder og taler med 
bernerfolk fra så mange forskellige lande.
Næste IWG-møde og Symposium bliver 
i Helsinki 2025 i forbindelse med World 
Union of Bernese Mountain Dogs 
udstilling.

De la Rue d’Anvers Benedicte, 7 uger

Silas - 
på udstilling i Sortebakkehallerne
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Nyt fra Avls & Sundhedsudvalget
 Ӵ Vi var desværre nødt til at aflyse fore- 

 draget af fertilitetsdyrlæge Anne   
 Schierup, på grund af for få  
 tilmeldinger.  

 Ӵ Når dette læses har vi forhåbentlig  
 fået taget HS-blodprøver af en masse  
 bernere på Strib-udstillingen. 

 Ӵ Vi pønser lidt på en Facebook-rund 
 spørge om ønsker til ASU-arrange- 
 menter 
.

 Ӵ Der vil snart komme et IWG- 
 spør geskema til opdrættere. Det kom- 
 mer til at handle om parringer,  
 fødsler og tomme tæver. Det er en  
 indledende rundspørge, som skal   
 følges op senere af en mere detaljeret  
 undersøgelse. Formålet er at indsamle  
 statistisk materiale om emnerne fra  
 alle landene i IWG. 

 Ӵ Vi afholdte en avlsbeskrivelse 17/9,  
 5 hunde deltog. Beskrivelserne kan ses  
 på DBSKs hjemmeside. 

 Ӵ Fremover vil vi fortsat satse på mindst  
 én avlsbeskrivelse (kåring) om året.  
 For at spare lidt på udgifterne skæ- 
 rer  vi antallet af dommere ned fra  
 3 til 2 .Én udenlandsk og én dansk.  
 Den udenlandske dommer vil være  
 én, som alligevel er i landet. F.eks.  
 som dommer på en udstilling sam- 
 me weekend. Derved kan vi dele   
 udgifterne med UdstillingsUdvalget.  
 Til gengæld sætter vi prisen ned til  
 500 kr. for DBSK-medlemmer og 800  
 kr. for ikke-medlemmer. (Priserne var  
 hidtil 800/1600).
     Næste kåring bliver 21/4 2024 på   
     Charagon’s Hundecenter i Sydjylland.  
     Dommerne bliver Karoline Gsell, 
     som i forvejen dømmer på Lunder  
     skov-udstillingen 20/4 og vores 
     egen Maria Harthin Andersen. Den er      
     allerede slået op på Hundeweb, så 
     man kan tilmelde sin hund.
     Vi satser på at kunne holde en kåring      
     øst for Storebælt i 2025.

 ӥBirgitte Damsgaard ASU

Nimbus til træning på 
Suså træningsplads.
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IWG symposium
Referat fra Symposium i 
Divonne-les-Bains. August 2023.

Den schweiziske klub arrangerede i år 
symposium i forbindelse med verdensud-
stillingen i Genéve og en specialklubud-
stilling i den nyoprettede World Union 
of Bernese Mountain Dogs. Der kom 
deltagere fra 22 lande, hvilket glædede 
formanden for den schweiziske klub,  
Andrea Maret, da det tydede på stor  
interesse for racens sundhed.
Der var tre punkter på dagsordenen:

1. Histiocytisk sarcoma ved Dr. Catheri-   
 ne Andrée og Dr Benoit Hêdan.
2. Vetsuisse Biobank og ny viden om  
 genetisk diversitet ved berner sennen  
 hunde.
3.  Epigenetik og hundes mentale  
 sundhed. 
 
Catherine Andrée og Benoit Hêdan fra 
universitetet i Rennes, Frankrig, har 
brugt hundreder af hunde stillet til rådig-
hed af franske opdrættere i deres forsk-
ning af histiocytisk sarcoma. (HS) De har 
fundet ud af, at i hver generation er kun 
omkring 5 % af hannerne blevet brugt, 
og af disse har færre en 1 % lavet mere 
end 50 % af næste generation. 
Ved mennesker er der kun fundet en til 
fem tilfælde af HS om året, og dette gør 
Berner sennen hundene til en meget 
bedre model for at forske i sygdommen. 
Fremkomsten af sygdommen er den 
samme i mennesker som i hunde. 

Både berner sennen og rottweiler har 
den disseminerede form af sygdommen, 
mens den lokaliserede form typisk ses 
ved flatcoated retriever. Forskerne har 
spurgt sig selv, om det egentlig er den 
samme sygdom, der bare bliver opdaget 
på forskellige stadier, eller  det er to for-
skellige typer af sygdommen?
Forskerne har fundet 9 markører på 5 
kromosomer, som er bundet til HS i 
bernere. En markør på kromosom nr 5 er 
bundet til lymphoma, en på kromosom 
20 til mastcelletumor, en på nr 14 er kun 
fundet på frie hunde og beskytter således 
åbenbart mod sygdommen. Disse mar-
kører bliver brugt i Antagenes HS Risiko 
test, som ikke er en diagnose, men en 
forudsigelse om risikoen for at udvikle 
HS. Det er vigtigt at have korrekte data 
og dødsårsager for de testede hunde, og 
en undersøgelse af væv fra tumorer kan 
hjælpe med at verificere disse data. Hvis 
folk ikke har råd til at betale for disse un-
dersøgelser, kan en hel tumor sendes til 
Benoit Hêdans laboratorium til analyse.

Der er stadigvæk arbejde, der skal gøres. 
Hvorfor er der stadig 14 % af A-hundene, 
der får sygdommen? Og hvorfor er 11 % 
af C-hundene ikke ramt? Der kan være 
andre markører på andre kromosomer, 
og når de findes, bliver testen rettet til. 
Andre faktorer spiller en rolle. Kønshor-
moner eller for eksempel behandling 
mod inflammation. Men efterhånden 
som vi avler væk fra C´erne, skal vi gerne 
se en højere levealder og et fald i
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tilfældene af kræft. Ved at forsyne Anta-
gene med data fra testede hunde, vil det 
hjælpe med at forbedre testen og racen 
ligeså.
HS Index Mate Selection, HSIMS værk-
tøjet er blevet brugt godt til mere end 
45.000 hunde og mere end 50.000 simu-
leringer pr år. Han understreger, at det er 
vigtigt at BEHOLDE DIVERSITETEN 
og ikke pille C-hundene ud af genpoolen 
eller bruge A-hundene for meget.

Der forskes lige nu i at opdage kræftceller 
med bestemte mutationer i blodplas- 
maen med det formål at kunne identi-
ficere sygdommen hurtigere og således 
kunne sætte ind med en eventuel be-
handling hurtigere. Nogle kliniske forsøg 
starter snart med at undersøge effekti-
viteten af Trametinib, som i laboratoriet 
har vist sig effektivt til at stoppe væksten 
af en tumor eller forsinke væksten. Hvis 
en blodprøve kan vise tilstedeværelsen 
af kræft  to til 14 måneder, før  man ser 
symptomerne, så vil en behandling, der 
forsinker eller stopper væksten af en 
tumor blive særdeles effektiv.

 ӥInge Bibby

IWG symposium

Andrea Maret, den schweiziske formand, 
der takker foredragsholderne for

 interessante indlæg. 

Benoit Hedan
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IWG symposium
Epigenetik & hundes mentale sundhed.
Hundens genom består af mere en 2,4 
milliarder base pairs, som indeholder 
omkring 20.000 gener. Generne udgør 
kun 1,5 % af DNAet. Det meste af re-
sten af genomerne regulerer generne. 
Når man tænker på, at hver celle i os 
har en identisk kode, hvordan skal hver 
celle så vide, om den er en hjertecelle, 
en hudcelle, en levercelle eller måske en 
hjernecelle? Hvordan ved en larves celler, 
at de skal forpuppe sig og blive til en 
sommerfugl? Cellerne har alle de samme 
koder, men genernes regulation spiller en 
hovedrolle.

Epigenetik er studiet af mekanismer, som 
regulerer genaktiviteten uden at ændre 
den genetiske kode selv. Alligevel kan 
epigenetiske mønstre blive ført videre. 
Denaturering er en epigenetisk mekanis-
me i hvilket et methylmolekyle sætter sig 
fast på en del af DNAet og understøtter 
muligheden for et gens funktion. 
En mors omsorg for sit kuld kan få ind-
flydelse på genernes aktivitet. Et forsøg 
med rotter viste, at hvis en rottemor 
passede sine rotteunger godt, blev un-
gerne roligere og venligere som voksne. 
Hvis en rottemor derimod var ligeglad, 
forhindrede methyl gruppen generne, der 
skulle hjælpe ungerne i at klare stress.
Generne, der var ansvarlige for at op-
bygge cortisonreceptorer i hippocampus 
blev ikke tændt, så ungerne havde højere 
blodtryk og højere niveau af stresshor-
mon, og de blev mere aggressive. 

Moderlig omsorg har indflydelse på hvil-
ke gener, der aktiveres.

I den klassiske arvelighedslære tænker 
vi, at generne bliver ført videre fra gene-
ration til generation. Men i epigenetik 
kan forandringer i reguleringsaktiviteten 
altså blive ført videre til næste generation. 
Vi ved, at dårlig ernæring af moderdyret 
rammer fosteret. Konsekvenserne af-
hænger af, hvor meget, hvornår og hvor 
længe. Og hvis fostrets kønsceller er ved 
at udvikle sig på dette tidspunkt (som i 
tæver), kan det endda blive ført videre til 
næste generation. Og hvis kønscellerne 
er påvirkede, kan genomet blive varigt 
forandret. Tradition er en tredje type af 
arvelighed, hvor læring og erfaringer fra 
voksne går videre til ungerne – hvalpen 
efterligner deres mors opførsel.

Gener bliver aktiveret af epigenetisk kon-
trol og reguleringsproces. Disse processer 
bliver påvirkede af individets naturlige, 
civile og psykosociale miljø. Der er ingen 
genetik uden epigenetik.

Praktiske konsekvenser.
Vi kan opdage og forhindre almindelige 
skadelige faktorer og risici for karakte-
rens udvikling. Ved at reducere stres-
sfaktorer for forældredyrene hjælper 
man dem til at blive bedre forældre. Det 
kunne være stress ved at køre langt for en 
parring eller benytte en ukendt han, som 
tæven ikke synes om.
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Begrænset moderlig omsorg på grund af 
forstyrrelser kan også få indflydelse på 
en tæves evne til at blive en omsorgsfuld 
mor. At man bryder ind i fødselspro-
cessen, kan reducere hendes vilje til at 
passe hvalpene. Og hvalpene skal lære at 
anstrenge sig for at kunne opnå selvsik-
kerhed

Tilstrækkelig stabilisering af hvalpene, 
efter de forlader kuldet, kan også hjæl-
pe dem. Hvalpe, der får et sikkert bånd 
til sin opdrætter, har senere lettere ved 
at lære at knytte sig til nogen. En god 
hvalpelegeplads hjælper dem til at udvik-
le gode muskler og selvsikkerhed. Skab 
følelsesmæssig sikkerhed ved at give dem 
en tryg tilknytning.

Kend stresssignalerne og forhindr hæn-
delser, der skaber dem: slikken, hylen, 
undvigelse af øjenkontakt, skjulen sig og 
mange flere.

Lær hundeopførsel for at undgå mis-
forståelser. Play bows er ikke play bows. 
De er en vurdering og kan blive fulgt af 
leg, hurtig flugt eller et angreb – alt efter 
situationen. 
I det nye hjem bør én person være den, 
der tager sig af hvalpen for at knytte et 
nyt bånd. Undgå at bruge for mange god-
bidder; hvalpen vil knytte bånd til god-
bidsposen og ikke til ikke til personen. 
Undgå dårlige hvalpelegegrupper. Brug 
aktiviteter, som hjælper med at opbygge 
selvtillid og spændstighed.

 ӥDina Berlowitz,  
fra Company Kynologos,  

for adfærdsforskning ved hunde.

IWG symposium

Xander hilser på Aimee (th) De la Rue d’Anvers Benedicte
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IWG symposium
Vetsuisse Biobank og ny viden om 
genetisk diversitet i berner sennen 
hunde.

Biologiske prøver til forskning er opbe-
varet i Vetsuisse biobank ved Berns uni-
versitet og Zürichs universitet. Mere end 
en million prøver fra mange dyrearter er 
opbevaret i fem forskellige samlinger. Dr. 
Leeb har trukket sine informationer fra 
mere end 100.000 blodprøver gemt i Vet-
Gen-Bern samlingen, der bliver brugt 
til genetisk forskning. På tidspunktet for 
foredraget var der 3712 bernerprøver i 
samlingen. Disse prøver stammer me-
stendels fra schweiziske hunde, og den 
schweiziske bestand er næsten blevet 
komplet gemt i biobanken siden 2012.

Han har lavet nogle udregninger på fore-
komsten af hunde, der er i risiko for at 
udvikle DM. Der passer beregninger så 
ikke, idet 19 hunde skulle være i risikog-
ruppen, men kun 9 faldt ud dertil.

Det har været spændende at bruge hele 
genomsekvensdata fra 33 bernere (7 fra 
Frankrig, 7 fra Sverige og 7 fra Schweiz 
og 12 fra USA) for at se den genetiske 
spredning i racen. Hundenes fødselsår lå 
imellem 1991 til 2019. Et kort over resul-
taterne af den genetiske variation fandt 
en stor del af lighed imellem de europæ-
iske hunde med nogle af de amerikanske 
ganske tæt på, men flere af de ameri-
kanske hunde var dog bragt væk fra den 
europæiske klynge. 
Indavlskoefficienten i et forsøg viste, at 
de svenske hunde havde en indavlskoeffi-
cient på 37,5 %, de amerikanske 38,1 % , 
Frankrig 41,3 % og Schweiz 42,4 %.
Til yderligere studier kan man se 
mere på https://www.mdpi.com/2073-
4425/14/3/650

 ӥProf.dr. Tosso Leeb,  
Berns universitet.

Udstillings opvarmning, Bernerfryd’s 
Born to be Wild Basse, Woodstock
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Nyt fra udstillingsudvalget

I skrivende stund er efteråret godt over 
os, og vi er rykket indenfor til udstillin-
gerne. 

Vi har siden sidste udgivelse fået afholdt 
udstillinger i både Horne, Slagelse og 
Nørager, og når bladet udkommer, vil vi 
også have afholdt vores sidste udstilling 
for i år, vores juleudstilling i Strib. Vi 
har haft dommere fra Tyskland (Frank 
Lorenz), Sverige (Bengt-Åke Bogren), 
Norge (Mette E. Tufte), Belgien (Gustaaf 
van den Bosch) og til vores juleudstilling 
kommer Jana Stefancova fra Slovakiet og 
dømmer vores skønne hunde.

Vi siger mange tak til vores sponsorer, 
som var med til at sponsorere gaver til 
alle klassevindere både lørdag og søndag 
i Nørager. 

I løbet af foråret vil der være udstillinger 
i Slagelse og Lunderskov, og lige inden 
sommerferien afholder vi vores store 
klubudstilling. Denne gang bliver det på 
Trelde Næs Camping, og ikke på Has-
mark Strand som de forrige år. Nogle for-
dele ved at holde udstillingen på denne 
campingplads er blandt andet: 

 Ӵ Vi skal ikke betale for at have hund  
 med 

 Ӵ Der er gratis vandland for dem som  
 bor på campingpladsen 

 Ӵ Der er 30 hytter til leje lige omkring  
 udstillingsområdet 
 
Det vil være muligt at booke hytterne fra 
den 15. januar 2024 kl. 9.00. For booking 
skal I ringe til campingpladsen (tlf.: 75 
95 71 83) og oplyse, at man er fra Dansk 
Berner Sennen Klub og skal udstille den 
29.-30. juni 2024.  
Det er allerede nu muligt at booke plads 
til campingvogn.
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Første udstilling efter sommerferien 
bliver en dobbelt udstilling på Sjælland. 
Placeringen er endnu ikke helt på plads, 
men vi melder ud, så snart vi ved no-
get nærmere. De tre sidste udstillinger 
i efteråret bliver en dobbeltudstilling i 
Nørager, og så holder vi vores juleudstil-
ling i Strib. 

Vi fra UU siger tak for et godt år 2023, og 
glæder vi os til nogle fantastiske udstil-
linger i 2024!
 

 ӥUU ønsker alle en 
god jul og et godt nytår!

Nyt fra udstillingsudvalget

Legacy of Columbos First Columbia ejet 
af Lise Grothen & Nicole Hecksher blev 

BIR begge dage i Nørager. 

Kaimon Gerheil Earth Wind And Fire 
ejet af Nicole Hecksher blev BIM begge 

dage. 

BIR og BIM Veteran om søndagen i Nør-
ager. Lady Xiera’s Pepsi ejet af Heidi & 
Jacob Pedersen blev Bedste Veteran, 

mens Möllelyckans Esther ejet af 
Lis Gøtche Østergaard blev BIM Veteran.

Dommer og udstillingsledere i Nørager. 
Fra venstre: Udstillingsleder Lars Bibby, 

dommere Gustaaf van den Bosch (BE) og 
Mette E. Tufte (NO) og udstillingsleder 

Mette Hegelund. 
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  Marts nummeret: 1. april 
  Juni nummeret: 1. maj. 
  September nummeret: 1. august. 
  December nummeret: 1. november

  Filtyper og krav til fotos: 
  Vi kan bruge jpg, jpeg, tiff og bmp. 
  Til billeder inde i bladet kan næsten alle billeder taget med et digitalt kamera bruges. 
  Til forsiden kræves dog en opløsning på min. 180 dpi.
  Det vil være en stor hjælp, hvis billedet navngives med en beskrivelse af billedet.

  Billeder indsendt til BB kan også blive brugt på vores hjemmeside, og i andet
  materiale udarbejdet af DBSK.
  Du kan sende dit bidrag til bladet via hjemmesiden, berner-sennen.dk 

  Fotokonkurrence:  
  Redaktøren vælger et forside og et bagside billede, ud af de indsendte billeder.
  Vinderne for hver, et gavekort til Bernershoppen. 
  Forsidebilledet deltager desuden i konkurrencen om, at blive "Årets forside".

  Priser for annoncering i vores blad:
  Pr. blad: Halvside 300 kr. og helside 500 kr. 
  Årligt: Halvside 1000 kr. og helside 1800 kr.
  

 Udgivelser og deadlines i 2024: 



www.bernershoppen.com / /  mai l@bernershoppen.com / /  Tl f . :  61 33 50 49

V I  T I L B Y D E R  E T  B R E D T  S O R T E M E N T 
A F  H Ø J  K V A L I T E T  T I L  D I G  O G  D I N  H U N D

B E S Ø G  W W W. B E R N E R S H O P P E N . C O M  O G  F I N D 
I N S P I R AT I O N  B Å D E  T I L  H U N D  O G  E J E R .
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Vindere
af fotokonkurrencen

1 Iluna’s første møde med svenske Moa
Indsendt af Gitte Sørensen
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Emily og Ida hygger i sofaen
Indsendt af Ingelise Nielsen

2

Diva lytter, kommer der nogen?
Indsendt af Inga Jørgensen

3



I Dansk Berner Sennen Klub har vi syv træningspladser. Fire i Jylland og tre på        
Sjælland. 

De forskellige træningspladser tilbyder forskellig træning, men det de har til   
fælles er, at de drives af bernerentusiaster med en stor erfaring og viden om 
Bernere. 

Så find den træningsplads, som ligger tættest på dig og kom ud og kig, måske er 
det også noget for dig og din Berner.

Du og din hund er velkommen forbi, når der er træning, til en snak og en kop 

kaffe.

Jylland

   Als & Sundved   Bent Jacobsen    4035 5190

   Nordjylland   Pia Lassen Jørgensen   2087 3854

   Vejle    Hanne Bank Pedersen   2521 5166

 

Sjælland

   Ballerup/Skovlunde  Irma Jensen     6171 5353
    Mette Ejsing    2211 4744

   Suså    Bodil Nordam    3035 5017

   Køge    Laila Nielsen    2513 3434
     Iben Christoffersen   2042 6331
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Træningspladser
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  Bestyrelsen    
  Formand
  Anna Andreassen 
  Ebeltoftvej 27
  8410 Rønde
  Formand.dbsk@gmail.com

  Sekretær
  Mette Stephanie Jensen
  Hædersdalvej 28
  2650 Hvidovre
  sekretaer.dbsk@gmail.com

  Kasserer
  Erling Kolding-Jacobsen
  Baldersbækvej 30
  6682 Hovborg
  kasserer.dbsk@gmail.com

  Udstillingsudvalg
  Helle Hviid Sørensen
  Hjørnevej 7
  9340 Asaa
  booking.dbsk@gmail.com

  Henrik Vinther Andreassen
  Ebeltoft vej 27
  8410 Rønde
  show.dbsk@gmail.com

  Hvalpeformidler
  Britta Staugaard
  Telefon:5189 6515
  hvalp.dbsk@gmail.com

  Se flere kontaktinformationer på
  www.berner-sennen.dk

  Kontaktinformation
     Avls-og sundhedsudvalg
     Formand
     Birgitte Damsgaard
     Nørrevejen 22
     5985 Ærø
     Asu.dbsk@gmail.com

     Sekretær
     Louise Viberg Christiansen
     Vesterlyngvej 107
     4500 Nykøbing Sj.
     Asu.dbsk@gmail.com

     Aktivitetsudvalg
     Joanna Gram
     Kestrupvej 15
     6560 Sommersted
     Akt.dbsk@gmail.com

     Rally
     Joan Kjeldsen
     Hovvej 16, Håre
     5591 Gelsted
     Kennelegely@mail.dkl.dk

     Medlemsadministrator/
     webmaster/redaktør
     Monica Ø. Rasmussen

   Monica.Oestergaard.Rasmussen@gmail.com
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Bernertræf på Gammelbro
Vi havde hørt, at på en eller anden cam-
pingplads et sted i Sønderjylland samles 
hvert år en ret stor gruppe Berner-ejere 
med deres Bernere. 

Vi havde hørt, at det var et rigtigt godt 
arrangement og at alle hyggede sig til 
arrangementet.

Så det var ikke, fordi vi ikke havde lyst til 
at opleve det, men det faldt altid sam-
men med en udstilling for os. Det gjorte 
det nu også i år, men vi valgte at bo på 
Gammelbro Camping og udstille i Vejen 
fredag og søndag. Vi brugte fredag efter-
middag og aften og hele lørdag på at være 
med til Bernertræffet på Gammelbro. 

Som tænkt, så gjort. Vi ankom til Gam-
melbro Camping torsdag aften med cam-
pingvogn og fem Bernere. I som kender 
os – vi rejser ikke med let oppakning. 

Vi fik, med venners hjælp, slået forteltet 
op og slået lejr. Tidlig fredag morgen, 
tog vi til Vejen for at udstille, så vi var 
først med til Bernertræf på Gammelbro 
Camping, da vi kom tilbage fredag efter-
middag.

Fredag eftermiddag blev vi taget rigtig 
godt i mod, af de to damer, som arrange-
rer Bernertræffet, og vi fik vores navne-
skilte og goodiebags også. 

De to damer aka. Karina Hansen og Kir-
sten Ravn. Hatten af for jer. Der er plads 
til alle, selv formanden for Dansk Berner 
Sennen Klub. Alle bliver mødt med det 
smil og et "Velkommen! Hvor er vi glade 
for at se dig". 

Vi fik historien, om hvordan Bernertræf-
fet startede på en mark ved Gram Slot 
for 10 år siden, og hvordan der gennem 
årene kom flere og flere, som ville være 
med. 

Vi fik også historien, om hvordan den 
ene af arrangørerne blev mødt på en 
DBSK træningsplads. Et møde, som hun 
kørte målløs, vred og frustreret fra, fordi 
hun var blevet dårligt behandlet og tog 
aldrig tilbage til denne træningsplads 
igen. 

Hvor er det trist, at høre om sådan en 
oplevelse. Hvor er det ærgerligt for Klub-
ben! For tænk engang på, hvad vi er gået 
glip af - af arrangementer i Klubregi.
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Bernertræf på Gammelbro

Bare for en god orden skyld, går hver-
ken Karina eller Kirsten ind for avl uden 
stamtavle, avl af blandingsracer eller 
andet. Deres bevidste strategi er, at alle er 
velkomne. For som de selv siger: ”Vi når 
flere hundeejere med dialog end skæld 
ud”.  

De to damer kan bare samle folk. Fredag 
aften var vi 60 personer til fællesspisning 
- Rigtigt hyggeligt! Vi mødte både kendte 
og nye ansigter, alle varme og inklude-
rende. Og tænk engang, der var ikke 
én, der spurgte os om, hvor vi har vores 
hunde fra. Til gengæld var de nysgerrige 
på, hvem vi var som privatpersoner.

Vi regnede med at kunne slappe af om 
lørdagen, men nej. Det var et program, 
så man tabte pusten. 

Vi startede med fælles morgenmad kl 
8.00, så var der pelspleje ved LG Pet-
wash. GenbrugsMastiff var der. Der var 
amerikansk lotteri, Doctrick, vognkør-
sel, foredrag, gruppefoto, konkurrencer, 
gåtur mv. Nå, ja DBSK var der også med 
en bod.

Der var en stor opbakning og tilslutning 
til alle arrangementerne. 

Lørdag sluttede af med fællesspisning 
med 80 deltagere, med tre-retters menu 
og igen rigtig god stemning, hvor alle er 
med på deres egne præmisser. Det er helt 
vildt, syntes vi. 

Tak for vi måtte være med.  

 ӥAnna og Henrik Andreassen
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Avlsbeskrivelse – en mulighed hvis din hund skal i avl.
Hvis en hund skal i avl, vælger mange at udstille hunden på en DKK/FCI anerkendt 
udstilling for at opfylde DKK’s etiske anbefalinger for avl.

Hvis man ikke har lyst til at udstille sin hund, er der også en anden mulighed for at få 
sin hund bedømt nemlig avlsbeskrivelsen.

Når man lader sin hund deltage i en avlsbeskrivelse, bliver hunden på dagen bedømt 
af to uvildige dommere. 

Hundens højde måles med et stangmål, og hele hunden gennemgås både stående og 
i bevægelse på en lang række af punkter, hvor hvert enkelt punkt får en bedømmelse 
i et skema. Der indgår også en lille test af hundens temperament, hvorunder hunden 
skal gå gennem en menneskemængde.

Ejeren får bagefter udleveret skemaet med dommernes bedømmelse. Dette giver eje-
ren et godt indblik i hundens stærke og svage sider, og det kan være et godt redskab, 
når man skal ud og vælge en avlspartner til sin hund.

Avlsbeskrivelsen er et tilbud der udbydes af Dansk Berner Sennen Klubs Avls og 
Sundhedsudvalg 1-2 gange om året – afhængig af tilslutning.

Vakse Viggo’s hvalpe i Sverige
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Da jeg satte nogle gamle billeder på Facebook for et par måneder siden, blev jeg op-
fordret til at finde nogle frem til bladet. Denne gang er det fra 1980érne.

80'er billeder

Høllvikens Sascha, opdrættet i Sverige af Tekla Hansson, 
ejet af Ina Olsen, kennel Tertzo.

En stribe unge tæver på udstilling i Herning i 1983. Fra venstre Bianka von 
der Kaisereiche med Annelise Borum, i midten Anne Iversen med Bersen-
nas Clothilde og til høre Anne Mette Kristoffersen med Bersennas Diva.
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80'er billeder

Bersennas Dicky Dick Dickens. Så vidt jeg husker efter Bernergårdens 
Humle og Vicky.

En BIR klasse fra Lillebæltshallen i Middelfart. Dommer var Otto Hornickel 
fra Tyskland. Hundene er fra Venstre Danettas Kicki, Danettas Naus, Danet-
tas Damiqui og Tertzos Djanis. De tobenede er Lisbet Ramsing, Jens Ram-
sing, Mogens Pedersen og Ina Olsen. Det var i 1988. 
(Og klag så lige over manglende komfort i hallerne nu tildags!)

 ӥInge Bibby
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Kære opdrættere 

Klubben arbejder på, at gøre vores hvalpepakker mere attraktive for jer. Det arbejde 
er i gang, så hvis I har ideer hertil, tager vi gerne i mod dem. 

Vi kan løfte sløret for det første tiltag, som er et 1-års gratismedlemsskab til jeres hval-
pekøbere, som ikke i forvejen er medlemmer af Klubben. 

Til de hvalpekøbere, der er medlemmer af Klubben, kan I give en gratis udstilling til 
baby- eller hvalpeklassen, mod at I oplyser deres medlemsnummer ved bestilling af 
hvalpepakken. 

Hvalpepakkerne kan bestilles på hjemmesiden, som er opdateret, når du modtager 
dette blad.

Hvalpepakker
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DBSK I TAL 
Antal medlemmer

okt, 2023

461

Hvor bor medlemmerne?
47 % i Jylland

41 % på Sjælland/Øer
10 % på Fyn

2 % i udlandet

Antal  enkelt-
medlemskaber

318

Antal  familie-
medlemskaber

124
Antal  nye medlemmer de 

sidste 3 mdr.

19

Antal  udmeldte medlem-
mer de sidste 3 mdr.

19

Kilde: Hundeweb.dk
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Bernerpladsen Als og Sundeved afholder medlemsmøde 
søndag d. 4. februar 2024 kl. 10.00

Mødet er for alle klubbens medlemmer og medlemmer af 
træningspladsen og afholdes på 

Notmark gl. skole, Notmark 46, 6440 Augustenborg.

Tilmelding senest uden før på mail: julius_samson@hotmail.com 

På træningspladsen vegne
Bent Jacobsen

Medlemsmøde

Fensholts Xigne Tulle til Biatlon stævne 
på Vilhelssborg



Tema-

 30

Aktiviteter – til gavn og glæde for dig og din hund.

K9 Biathlon

Core-træning

Rally Øvet klasse

Lydigheds prøver

DBSK´s Træningsplads Vejle

DBSK´s Træningsplads Ballerup-Skovlunde

HLT-Prøve 

Opslagstavlen

Udpluk af resultater.
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K9 Biathlon 
I år har der igen været arrangeret K9 
Biathlon. K9 Biathlon har teamet op 
med DKK og der er nu mulighed for at 
konkurrere om forskellige titler. Man kan 
stadig deltage uden at være drevet af kon-
kurrenceelementet, og for vores vedkom-
mende stod den stadig på Walk.

Vi fik tilmeldt os til løbet i juni måned 
i Thyregod og løbet på Vilhelmsborg i 
august. Vi havde desværre ikke mulighed 
for at deltage i Ringsted i oktober.

Ruten og forhindringerne i Thyregod var 
anderledes end Vilhelmsborg. I Thyregod 
lå en stor del af ruten inde i en skov i en 
gammel brunkulslejr. Det betød et meget 
kuperet terræn hvor der hele tiden var 
små op- og nedstigninger. Inde i skoven 
var der ikke så mange forhindringer, der 
var det alene det at forcere de mange 
micro bakker der var lettere fedtede der 
var udfordringen.

Uden for skoven bød ruten på masser af 
forhindringer med oppustede rednings-
flåder, udspændte net der skulle kravles 
under, dæk der skulle forceres, bigballer 
der skulle kravles over og selvfølgelig 
vand og mudder i rigelige mængder. 
Vejret var næsten for godt – solen skin-
nede og det var varmt, så heldigvis lå en 
stor del af ruten inde i skoven hvor vi 
også lige skulle krydse en lille sø. Det er 
altid godt at blive kølet lidt af undervejs.

Vilhelmsborg lignede sig selv i august. 
Og det gav hundene tydeligt udtryk for. 
Første forhindring var igen en tømmer-
flåde over den lille sø, og det resulterede 
i utålmodige hunde der stod og hylede 
og gøede for at komme i gang. Derefter 
fulgte en masse forhindringer der hand-
lede om over, under og igennem. Til dels 
krydret med mudder og vand. Når vejret 
i en længere periode har været tørt, så 
bliver der hentet vand med tankbil og 
hældt ud i dertil opgravede huller. Ingen 
skal snydes for mudder.

Foto: Dog Papparazi 
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Foto: Dog Papparazi 

K9 Biathlon 

Foto: Fynn Most

Foto: KK-Dogfoto

Vandrutchebanen var med igen, og her 
kastede hundene sig praktisk talt ned ad 
rampen – gensynsglæden var stor.

Tilslut skulle vi kravle igennem rednings-
flåderne der til lejligheden er fyldt op 
med vand, og så får man lige skyllet det 
værste snavs af skoene og hundene.

Hvis man skal tale om forskelle og udfor-
dringer på de to løb, så er løbet i Thyre-
god sværere på terrænet, mens løbet på 
Vilhelmsborg foregår på flad mark. 
Forhindringerne i Thyregod var ikke så 
teknisk svære hvor der på Vilhelmsborg 
er lagt mere vægt på forhindringer der 
udfordrer en på flere områder. 

Begge løb var sjove og udfordrende og vi 
er helt klar til at tilmeldingen åbner op 
for 2024.
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K9 Biathlon 

Det kan kun anbefales at deltage. Den 
korte rute er ca 3 km og et godt sted at 
starte. Man behøver ikke investere i spe-
cielle seler, sko osv. En helt alm H-sele, 
alm hundesnor og de gamle løbesko fra 
skabet er en god begyndelse. 
Vi er ikke typerne der decideret planlæg-
ger træning inden, men vi er ikke kede af 
at lade vores hunde soppe rundt i store 
vandpytter, gå igennem det mudrede 
hjulspor, kravle op på væltede træstam-
mer osv på de daglige gå-ture. Det er 
rigtig god forberedelse. Det handler i 
bund og grund om tillid til hinanden og 
kendskab til egen hunds grænser.
Hvis hundene ikke vil over en forhin-
dring eller man vurderer at en forhin-
dring er for vanskelig så går man bare 
udenom. Det vigtigste er at have det sjovt 
og det skal hunden jo også synes næste 
gang man deltager.
Så kom frisk i 2024. Der forventes løb i 
juni, august og oktober.

 ӥHanne Bank

Fensholt’s Saga på sommerferie -
på Lyø

Prima-Sennen's Iqbal of Eliza 
på Halloween tur
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Core-træning 

Man starter som lille, og så bli´r man stor

Hvis da bare vi kunne udsætte de gener 
vores hund uvilkårligt kommer til at 
opleve med alderen, så hunden kan leve 
et bedre liv, længere!

Det kan vi rent faktisk godt og så er det 
tilmed et sjovt og hyggeligt, tillidsskaben-
de samvær med din hund.

Vi kan nok ikke tilskrive, at vi kan for-
længe hundens liv markant. Men ved at 
udsætte gener i form af stivhed og smer-
ter i kroppens store led, som alt sammen 
påvirker hundens bevægeapparat, så har 
vi måske vores gamle hund i længere tid, 
i sidste ende.

Har hunden ondt så begynder den at 
kompensere, begynder at gå skævt, bliver 
tiltagende langsommere og løber ikke 
længere sine vante galopturer, ligger sig 
ikke længere om på ryggen og vrider og 
drejer sig med stor tilfredshed.

Vi mennesker tænker måske også, lad nu 
hunden gå mest herhjemme, stille og ro-
ligt på sine gamle dage, måske lader man 
hunden hvile sig fremfor at gå en lille tur 
med den som vanligt, fordi den i tiltagen-
de grad ligger sig til at sove, så snart den 
har muligheden for det.

Vores gamle hund har behov for at sove 
ja, men den har mindst lige så meget 
behov for at holde sine funktioner og

bevægeapparat i gang. Vi må endelig ikke 
lade hunden sove alle sine store muskler 
væk, for som Pippi sagde: Jeg snakker 
meget, men det er for at min tunge ikke 
skal falde af, for det man ikke bruger i 
længere tid, det visner væk!

Ligesom hos os mennesker så degenerere 
hundens muskler med alderen og inak-
tiviteten. Når de store musklers kræfter 
svinder, så er der kun de små inderste 
muskler ”Core-musklerne” tilbage. Hvis 
man ikke har brugt de muskler tidligere, 
så har man meget ringe koordinationsev-
ne, når de store muskler svinder.

Hos os mennesker er det her man ople-
ver at man begynder at falde, fordi musk-
lerne gav efter og man kunne ikke undgå 
faldet ved hurtigt at korrigerende skridt 
ind under ligevægten igen. Det er de små 
Core-muskler, der hurtigt kan korrigere 
vores skridt, så vi undgår at falde.

Hos hunden har den 4 ben at holde 
balancen med, det hjælper en del, så man 
ser sjældent hunde falde, men her ser 
vi i stedet at hundens gang bliver mere 
bredstillet, stiv og kan være slingrende.
Det er ikke et sundt bevægemønster og 
den gang slider bare endnu mere på evt. 
svage steder og dermed forværres smer-
ter.

Når vi holder vores hunds ryg, mave og 
lårbensmuskler stærke og smidige, vil 
musklerne være det bærende i 
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bevægelsen, fremfor selve hofteledet, der 
måske er gigtramt.

Når vi holder hundens ryg, mave og 
flankemuskler stærke, så har hunden en 
bedre muskeltonus. Ryggen bliver ikke så 
eftergivende, og musklerne omkring hele 
brystkassen og ryggen aflaster vægten på 
forbenene.
Men hvad er så Core-Muskulatur?
Jeg husker det bedst på at det er det kor-
set af muskler, der holder vores knogler 
på plads og holder os oprejste. Det er 
mave, ryg, flanke-muskler, vores store 
lårbensmusler, det er 6-packen.

Har din hund en stærk Core muskulatur, 
så har hunden chancen for at gener og 
smerter fra bevægeapparatet udsættes 
fordi musklerne støtter op omkring 
led, rygraden og kryds. Skelettet støttes 
simpelthen så det ikke synker sammen, 
hvilket vil forårsage smerter og ubehag 
for hunden

Korsettet af muskler holder trykket væk, 
der hvor der måske er begyndende

begyndende knogle mod knogle kontakt, 
og derfor må en hund, uanset race, også 
hjertens gerne lære at sidde i bamse/sid 
pænt – kært barn har mange navne, men 
gavnligt for at styrke hundens Core, det 
er det i aller højeste grad.

Så nu blev det Praksis-tid. - Kald på din 
hund.

Mens I går ind i sofaen for at hente hun-
den, fordi den ikke kom da I kaldte, kan 
I lige gå forbi hunde-guf-skabet og tage 
nogle små bløde godbidder med jer. Gå 
hen til et sted i huset, hvor der er gulv-
belægning hunden ikke skrider på. Brug 
gerne græsplænen eller terrassen, hvis 
den ikke er ”hunde-glat”.

Core-træning 
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Sæt jer nu ned i hunde-øjne-højde, med 
hunden foran jer. Hold jeres underarm 
vandret hen foran hundens brystkasse og 
bed hunden stille og roligt om at lægge 
begge sine forpoter op på jeres under-
arm. Tag ikke fat i hundens ben, lad den 
selv sætte poterne derop. Ros og beløn 
gerne undervejs – hunden må gerne få 
noget for initiativet hen imod det færdige 
resultat.

Hunden holder bedst sin balance ved selv 
at udfører bevægelserne, hvis vi trækker 
eller løfter giver det skæve bevægelser i 
hundens ryg og det er ikke rart og slet 
ikke Core-styrkende.

Varier nu øvelsen ved at støtte hunden 
mindre og mindre mens den sidder, dog 
fjern ikke støtten før hunden selv kan 
sidde. Det er jeres fornemste opgave at 
sikre at hunden ikke falder.

Når hunden sidder Bamse/Sid Pænt helt 
uden at I støtter den, kan øvelsen varieres 
ved at hunden nu skal sidde på noget lidt 
ujævnt og udfører Bamse Sid – Det kun-
ne være en luftmadras, en stor sofapude 
eller på en træstub.

Nu startede jeg med sanglinjen ”man 
starter som lille, og så bli´r man stor”. 
Den linje er tiltænkt næste Core-øvelser.

Core-træning 

Mavebøjninger:
Det er bestemt lettest at lære sin lille 
hvalp, at lave mavebøjninger. Sæt jer med 
hvalpen/hunden mellem jeres ben, mens 
hunden ligger på ryggen/delvist på ryg-
gen. Så kan I stille og roligt ”nøvre” jeres 
ben ind langt hundens flanke, så den til 
sidst ligger mellem jeres ben, på ryggen, 
enten med hovedet ind imod jer eller 
med hovedet ved jeres fødder.
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Core-træning 

Nu viser I så hunden en godbid som I ro-
ligt trækker fra hundens snude ned midt 
over brystkassen og videre ned imod 
maven, sådan en 30cm. over hunden. 
Hunden skal nu krumme sig sammen 
over maven for at få fat i godbidden – 1 
mavebøjning er lavet.
Dette er en hård øvelse, specielt i starten, 
og jeres hvalpe må ikke lave styrketræ-
ning. Unghunden skal være færdigud-
viklet vækstmæssigt, så altså ca. 1-1,5 år. 
Men lære hvalpen øvelsen, det må den 
gerne, hvalpen må bare ikke lave 5-10 
eller flere mavebøjninger om dagen. Og 
den utrænede hund skal også starte lang-
somt op.

Start med max 3 mavebøjninger dgl. 
og øg stille og roligt sværhedsgraden. 
Hermed menes, øg kun antal med mi-
nimum 5 dages mellemrum og øg kun 1 
sek. i længden I holder mavebøjningen 
med minimum 5 dages mellemrum og øg 
aldrig 2 kriterier samtidig.

Sidste Core-øvelse er for hundens flan-
ke-muskler. Den bedste øvelser at træne 
dem på, er ved at trille fra side til side, 
ligesom hunden selv gjorde da den var 
yngre/gør på græsplænen når den ”klør 
sin ryg”.
Som i de andre øvelser, så er det meget, 
meget vigtigt, at hunden selv bruger sin 
krop til at få sig trillet rundt. Vi skal ikke 
trække, skubbe, hive i ben, skuldre, hals-
bånd for ”hjælpe” hunden rundt. 
Den skal selv!

Vi må lokke den med en godbid. Så når 
hunden ligger fladt ned på siden, fører vi 
en godbid fra hundens snude, langsom, 
langsom hen over hundens overarm 
på forbenet, op langt skulderbladet og 
om på den anden side af hunden. I skal 
fører godbidden så langsomt, at hunden 
konstant forsøger at nå godbidden. Fordi 
hunden drejer sit hovedet så langt over 
sin egen ryg, må resten af kroppen på et 
tidspunkt følge efter hovedet og hunden 
har trillet om på den anden side – Ros og 
giv belønningen.

Varier øvelsen ved ikke at have en god-
bid i hånden, men blot med jeres hånd, 
samtidig med at I begynder at sætte 
kommando på og siger f.eks. ”Trille”, når 
hunden får sig trillet rundt hver gang I 
laver øvelsen.

Varier også ved at hunden ALTID skal 
trille begge veje og når den kan det flot, 
hurtigt og problemfrit, kan I begynde
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at finde SMÅ terræn-stigninger, gerne 
græsbeklædte, hvor hunden så skal trille 
op ad ”bakke”.

Opsummering:
Ting tager tid – Overskrid ikke hundens 
grænser med din velmente berøringer, 
løft eller skub.

Rigtig gavnlige øvelser for at styrke 
Core-muskulaturen, der styrker hundens 
muskel”korset”.

Yd kun fysisk støtte til hunden ved at 
sikre at hunden ikke falder, triller over i 
noget.

Giver hunden muskler som den skal bru-
ge på sine gamle dage, for at holde gener 
og smerter væk.

Lær jeres hvalp øvelsen, men gentag først 
øvelsen, mere en 3 gange, når jeres hund 
er udvokset.

Egen hjælp – Lad hunden forflytte sig 
ved egen hjælp, så bruger den de rigtige 
muskler.

Gentag kun max 5 gange og øg kun hver 
5 dag og kun enten antal eller sek. af 
gangen.
Det skal være en TRYG LEG
God arbejdslyst.

 ӥJoanna Gram

Prima-Sennen's Iqbal of Eliza 
på Halloween tur
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Pablo i Rally Øvet klasse 

Man kan nemt møde opslag om og høre 
omtalt, at en typisk Berner Sennen er ka-
rakteriseret ved at være stædig. Jeg kom 
til at tænke over, om det i virkeligheden 
er den typiske Berner Senen ejer der 
indirekte omtales.

Ja – Undskyld – nu provokerer jeg vist 
nogen lidt.
Men hunden vælger ikke selv sin ejer. 
Det er os som vælger de skønne bam-
ser, men berneren er langt mere end en 
krammebamse.

Berneren vil gå igennem ild og vand for 
at få lov til at være sammen med og lave 
noget meningsfyldt sammen med deres 
menneske.
En varm opfordring til at lave noget der 
er sjovt for både os og bamsen, kunne 
være Rally Lydighed. Men generelt bare 
få jer meldt til en omgang træning et eller 
andet sted, også selvom I mener I kan alt

det I har behov for i jeres og jeres hunds 
hverdag.

Det at komme af sted sammen og have 
lidt alenetid uden indblanding fra børn, 
ægtefælle og den stressede hverdag, det 
vil give din bamse og dig 10-fold retur 
af energi, gode redskaber til evt. små 
problemstillinger i måske nok har nogle 
af, selvom I mener I ikke behøver gå til 
træning.

Jeg fik lyst til at dele en lille video fra en 
Rally Prøve til inspiration, men et ønske 
til alle bamser og deres mennesker, om at 
I må have en rigtig dejlig dag.
Vi har en fest hver dag.

 ӥPia Byrial
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YES JEG SKAL TRÆNE MED MOR.
Det er den tanke der slår mig at Lotus 
får, når jeg kigger på hende på en be-
stemt måde. Ret ofte har jeg faktisk også 
indtryk af, at hun får den ide selv, for så 
kommer hun og kigger på mig, stamper 
lidt i gulvet med forpoterne og kommer 
med hendes specielle lille brum og in-
vitere til, at jeg skal komme med. Det er 
hendes måde at fortælle mig, at hun skal 
have mig til et eller andet.

På stamtavlen står der, at Lotus er en 
Berner, men jeg kan godt nogle gange 
være i tvivl om der er blandet noget 
gazelle, border collie, Kænguru og ikke 
mindst noget kæmpe kærlighedsfrugt i 
hende, for hun er meget meget hurtig og 
tilbydende og temmelig overstrømmende 
med at dele ud af sin kærlighed. Til gen-
gæld er hun lige så fintfølende og sensitiv 
med at mærke alle signaler fra mig, så det 
gør hende til en superlækker, men svær 
hund at træne.

Som hundefører skal jeg virkelig være 
tydelig i mine signaler til hende og være 
meget opmærksom på, ikke at sende 
”forkerte” signaler. Det udfordrer mig 
som hundefører og heldigvis elsker jeg at 
nørde små detaljer, i vores træning.

Jamen bliver Lydighedstræning så ikke 
kedeligt i længden?

Nej, tværtimod. Jeg træner meget sjæl-
dent færdige øvelser, og jeg bruger rigtig 
meget social leg som belønning, for at 
holde farten og glæden oppe. Lotus ved 
aldrig hvornår jeg vælger at bryde ud i 
fest og WAUWW, HVOR ER VI SEJE 
VI TO, KOM LAD OS LØBE OM KAP 
LIDT RUNDT HER, eller WAUWW, 
DET KAN DU JO GODT KOM OG FÅ 
EN GUFFER, HOV KAN DU FANGE 
DEN, LAD OS LEGE LØBELEG EFTER 
GUFFEN. Midt i disse udbrud af glæde, 
får jeg hende så ind i plads igen og der 
skal vi forholde os i ro. Det vi sige, at jeg 
træner meget ro/fart/ro. Det giver for-
ventning og kontakt på mig hele tiden.

Jeg træner også meget nødig, når Lotus 
er træt. Jeg benytter mig ofte af gensyns-
glæden når jeg kommer hjem og bruger 
de første fem minutter fra jeg træder ind 
ad døren, på at smide de to andre hunde 
i haven og så træne en eller to momenter 
i en øvelse med en af hundene. Derefter 
er det en af de andres tur. Ud over at det 
giver fuld kontakt, giver det faktisk også 
ro i lejren, bagefter.
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Nu har jeg jo tre hunde. 

Kamla Vammen´s Olympic Cooper 
opnåede sidste år at blive Årets Lydig-
hedshund i DBSK og det blev han med 
sit sidste resultat i LP2, hvormed han 
procentvis havde opnået et bedre resultat 
end både LP1 og LP3 vinderne. Det er 
ikke sket før i LP-Hitlisternes tid, at LP2 
hundens resultat var procentvis bedst af 
alle. Cooper er blevet 7 år og er gået på 
pension fra konkurrence træning, men 
det betyder ikke, at vi ikke træner, vi træ-
ner bare styrke og smidighed i stedet for.

Jubii, min border collie er nu LP3 hund 
og træner på samme niveau som Lotus, 
men hun skal trænes på en helt anden 
måde, da hun har rigtig meget hyrd.
Berner Højgaaards Fabulous, kalder jeg 
Lotus og ja…..…hun er sgu et kapitel 
for sig selv, men kors jeg elsker hende 
GOD FART GLÆDE OG KÆRLIGHED 
beskriver bedst hende.

Når man har en berner med det drive 
Lotus har, er det ekstremt VIGTIGT at 
tænke sikkerhed, sikkerhed og sikkerhed, 
for hun passer IKKE på sig selv.

Stillingsskift prøver jeg stadig at træne 
muskelhukommelse og langsom, lang-
som skift simpelthen ved at føre hende 
med en godbid. Det går rigtig godt tæt 
på, men i det øjeblik jeg tager afstand, er 
hun stadig lyn hurtig. Skøre tøs.

PLADS er ikke plads før hun sidder helt 
lige, jeg har mine kriterier og det ved 
Lotus for det meste godt. Vil man have 
gode point i LP-verdenen, er vi nødt til, 
at sætte de kriterier ret højt. Fungere det 
ikke når vi træner, så fungere det slet 
ikke, til prøverne, hvor der er mange 
andre udfordringer. Der er publikum, en 
dommer og en prøveleder, et dommer-
telt med en sekretær, der ofte har slik og 
mad stående, telte, kegler, spring, felt og 
mange andet forstyrrelse.

Alt dette skal også trænes og jeg skal hilse 
og sige, at det har været en fest for Lotus 
til mange prøver. På et tidspunkt gik der 
sport i, at løbe rundt om dommeren, når 
jeg sendte hende rundt om keglen. Eller 
at vise dommeren, at hun både kunne sit, 
dæk og stå og gerne flere gange med en 
kæmpe fart, i stedet for at lave den ene 
øvelse jeg bad hende om i stillingsskift.

Lotus og jeg har altid fået ros af dommer 
til vores prøver for det drive hun har, 
men det kræver virkelig meget af mig, at 
holde det drive nede i et tempo, der er 
styrbart og som får hende til at blive på 
banen.
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Dels læser hun mig hele tiden og ser hun 
det mindste tegn på et løftet øjenbryn fra 
mig, så siger hun hej hej jeg skrider og 
NEJ hun har aldrig fået tæsk, hun er bare 
meget meget følsom.

Jeg har nogle skader efter en bilulykke, 
som gør, at jeg ikke har helt styr på min 
venstre fod, så desværre er jeg kommet 
til at træde Lotus over poterne nogle 
gange. Det bryder hun sig bestemt ikke 
om og derfor har hun virkelig meget fo-
kus på, hvor jeg sætter mine fødder. Især 
i løb og i baglæns gang. Vi har nørdet og 
nørdet og nørdet for at finde et kompro-
mis for et tempo, hvor Lotus stoler på 
mine fødder og det er ved at lykkedes, 
men det har virkelig kostet og koster sta-
dig rigtig meget arbejde, både for Lotus 
og mig.

Apporten er også et ret opreklameret 
redskab, hvis i spørger Lotus. Så de øvel-
ser har jeg også måttet lege rigtig meget 
ind i hende. Generelt kan jeg se, når jeg 
underviser, at folk tror, at en apportbuk 
er noget man GIVER hunden ind i mun-
den. Det er en stor misforståelse. 

En apportbuk skal tilbydes, men hunden 
skal selv gribe omkring den og holde 
fast. Den skal ligge stille i munden bag 
ved hjørnetænderne og ikke helt tilbage 
i munden, så hunden tygger og ruller for 
at få den til at ligge godt. Bidestykket på 
apporten, skal passe til hunden og der-
for ikke være for stor i omfang, eller for 
tung. Til træning bruger jeg altid skum 
eller filt apport, så jeg skåner mine hunde 
mest muligt, da de for det første er lette 
og for det andet ikke gør ondt hvis hun-
dene skulle komme til at tabe dem.

Jeg har skrevet dette indlæg, fordi jeg rig-
tig godt kunne tænke mig at møde nogle 
flere bernere ude omkring i LP-verdenen. 
Vi er ikke ret mange og det er faktisk 
rigtig sjovt. Især kan dommerne godt lide 
at se at bernere kan have et højt drive, en 
gejst og en glæde, så træn for guds skyld 
ikke kedelige gentagelser, for det dræber 
gejsten.

Lotus og jeg har haft en lang og til tider 
lidt udfordrende vej til, at nå til første 
præmieringer i klasserne
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Efter et helt år, hvor Lotus legede fransk 
klovn, hver gang vi gik til prøve, tog vi en 
lille MUS- samtale om, at hvis det fort-
satte, måtte vi lave en genovervejelse på, 
om hun skulle være konkurrencehund 
eller for sjov hund.

Hun synes jeg stillede store krav og 
udfordrede hende for meget, med både 
rally og LP. Vi blev enige om at droppe 
rally´en, da jeg faktisk heller ikke synes 
det var så sjovt mere og derefter er hun 
kommet ind i en god stime, med første 
præmieringer i sin LP2.

Lotus og mit næste mål er stille og roligt, 
at se om vi kan flytte op i LP3 i løbet af 
2024, og måske endda få et lydigheds 
championat på hende.

 ӥHeidie Hemmingsen

Messi- Harthins Yves Saint Laurent
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Vores første HLT-Prøve 

Så fik HAPPY og jeg lige prøvet noget nyt 
- Vi har deltaget i HLT bronzeprøven.
Men hvad er HLT egentlig for noget?
HLT står for hverdagslydighedstræning, 
og man kan gå op til Bronze, Sølv og 
Guld prøver hvor niveauet selvfølgelig 
bliver sværere og sværere.

Man starter med bronze, går så til Sølv 
og slutter i første omgang af med Guld-
prøven. Består man Guld prøven 3 gange 
opnår man et HLT-Championat og kan 
så fortsætte til HLT-Elite Prøven og som 
noget nyt i år, kunne man gå op med 2 
hunde på samme tid på en Dobbelt Bron-
ze prøve.

HLT-prøverne er blevet meget popu-
lære, og ved hver bestået prøve får man 
automatisk HLT-titlen f.eks. HLT-B, for 
Bronze, på stambogen.

Så HAPPY og jeg tog afsted fuld af 
forventning til Vojens, hvor vi deltagere 
skulle mødes. Her hilste vi på dommer-
ne og så begyndte vi dagens prøver, der 
bestod af forskellige øvelser. Bl.a. skulle vi 
gå en line føring rundt i Vojens midtby, 
hvor du viser du har fuld kontrol på hun-
den - både på venstre og højre side. Ellers 
skulle vi tage halsbånd af og på samt tage 
hunden ind og ud af bilen.

Så foresatte vi til Charagons Hundecen-
ter, hvor resten af prøven skulle foregå, 
og her skulle hunden blive rolig i DÆK 
medens du gik nogle meter væk fra den. 
Forholde sig roligt indtil den blev kaldt 
ind at føreren og forholde sig roligt ved 
håndtering af føreren.

Prøven afsluttes med en trickøvelse man 
selv kan vælge mellem 3 forud bestem-
te øvelser, men den jeg valgte havde  vi 
begge ikke helt styr på.
Vores resultat blev 104 point, man består 
med 85 point og Max point er 110, så 
HAPPY - MOR VAR STOLT, og det blev 
fejret med en fin bronzeroset samt læk-
kert smørrebrød og velfortjente godbid-
der.

Dette gør vi gerne igen - en super hygge-
lig oplevelse - kan varmt anbefale HLT
Tjek ud på hundeweb under HLT og se 
om der er prøver i dit nærområde.

 ӥMarianne & Happy



Lydighedsholdet trænes af Birger 
Ejsing, som har været på pladsen siden 
1990’erne, først som fører og siden som 
træner. Birger har været til både lydig-
hedsprøver og rallyprøver med mange af 
sine egne hunde.  
Der trænes på holdet efter dkk Lydigheds 
øvelser. Det er det primære for holdet, 
vejen til LP-øvelserne er dog mange, 
derfor leges mange øvelser ind via positiv 
træning. 
På holdet prøver vi også rally, dog par-
kuor & andet fysisk givende træning. Vi 
træner på hold, men efter hver enkelt 
hund og dennes niveau. 

Ballerup-Skovlunde Træningsplads

Kennel Bernerfryd på svampetur. Et styks Karl Johan og Woodstock og Nimbus!

Fensholts Vakse Viggo til barn & hund 
med Fisen
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Ballerup-Skovlunde Træningsplads
Ballerup-Skovlunde træningsplads har 
eksisteret i 39 år, og vi træner i Ballerup 
Idrætspark bagved kunstgræsbanen.

Vi har p.t. 3 hold, hvalpe, unghunde/ved-
ligehold og lydighedshold. 

Desuden er der mulighed for at træne 
vognkørsel 1 gang om måneden, hvis der 
er interesse for det, vi har flere vogne og 
seletøj. 

Vi træner 1. halvår fra midt af januar til 
midt i juni, og 2. halvår fra midt i august 
til slut november.

Der er løbende tilgang af hunde på alle 
holdene også hvalpeholdet.

Hvalpeholdet trænes af Irma Jensen, 
som har været på pladsen siden starten i 
1984.
Hvalpe holdet er i alderen 8 uger til 5-6 
måneder.
Vi arbejder med kontaktøvelser, hvor 
vi udvider det til følge under gang. Vi 
forsøger at få legetøj med ind i øvelserne, 
så legetøj er lige så stor en belønning som 
guffer. Vi arbejder med legetøj hvor vi 
øver slip/bytte. Derudover laver vi øvel-
ser på balje, på stige, på balancebom.
Vi arbejder med kontrol, hage-target, og

og også target på jorden.
Vi øver de forskellige øvelser som i stå, 
sit, dæk uden kommandoer, og indkald.
Vi får også ofte en snak om det at have 
hvalp, om deres hverdag, og hvordan 
man forstærker det positive og ignorere 
det man ikke vil have hvalpen gør. 
Unghunde-/Vedligeholdelsesholdet 
trænes af Anne-Mette Christensen og ind 
imellem af Mette Ejsing. Anne-Mette har 
også har været på pladsen siden 1984, 
først som fører, men fra 1990 som træner.
På dette hold fortsætter vi med nogle af 
øvelserne fra hvalpeholdet,
og der sættes kommandoer på. 
Vi bruger både opvarmningsøvelser/be-
vægelighedsøvelser, 
samt visse øvelser fra rally.
Der trænes også de almindelige øvelser 
til klasse 1, 
så førerne kan få en fornemmelse af hvad 
der skal til, 
hvis de ønsker at gå til lydighedsprøve 
eller rykke over 
på lydighedsholdet.

Selv en 2 år gammel
han, kan lege
cirkuselefant
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Navnet Berner Pladsen Vejle er måske 
lidt misvisende da vi i dag træner i 
Hedensted, men da vi startede i 2013 
foregik træningen i Vejle.

I dag er vi omkring 10 aktive deltagere på 
pladsen.

Vi træner primært rally efter DKK’s 
skilte og regler. Rally er valgt fordi det 
inspirerer de fleste til at lave sjov træning 
med deres hund. Det giver ideer til den 
daglige træning derhjemme, og når man 
er blevet sej til alle grundelementerne i 
øvelserne kan man kombinere flere øvel-
ser i træk. Den enkelte afgør selv hvor 
nørdet der bliver trænet på øvelserne. 

Der er dem der træner fordi de synes det 
er sjovt og hyggeligt, og så er der dem der 
træner fordi de gerne vil kunne deltage i 
en prøve.

Som afslutning prøvede vi i foråret at leje 
en aktivitetshal fyldt op med masser af 
forhindringer til træning af balance og 
kropskontrol. Det var en stor succes og 
det blev gentaget igen i oktober.

Vi har altid plads til flere på pladsen. Vi 
træner torsdage aftenener i sommerhalv-
året og holder en lang vinterpause

DBSK's Træningsplads Vejle

 47



Et lille udpluk af DBSKs dygtige hundes opnåede resultater

Her i løbet af 2023 har flere berner og 
deres hundefører været oppe til diverse 
lydighedsprøver. 
Nogle har de været erfarne og meget 
Prøve-vante og andre var af sted for 
første gang, eller første gang oppe i en ny 
disciplin og nogle helt 4. har vi ikke fået 
fat i til dette blad, men de er mere end 
velkomne til at sende billede og en lille 
tekst ind til de næste BernerBlade, for vi 
elsker at se og høre om hvor dygtige I alle 
sammen er derude, til div. konkurrencer 
og lyighedsevents.

Når man bevæger sig rundt i Lydig-
heds-konkurrence-verdenen, så bliver 
der brugt så mange forkortelser at mange 
samtaler for en udenforstående bliver ren 
volapyk.

Så her kan I se hvad de forkortelser der 
bruges her på siden rent faktisk betyder.

Titel forkortelser:

RBM: Rally Begynder Mester

RØM: Rally Øvet Mester

DKRLCH: Dansk Rally Lydigheds Cham-
pion

DKLPCH: Dansk LP Champion

kræver titlen af Præmieringer:
LP1: 1 x 1. Præmie i LP1

LP1B eller LP2B (Bronze): 5 x 1. Præmie

LP1S eller LP2S (Sølv): 10 x 1. Præmie

LP1G eller LP2G (Guld): 15 x 1. Præmie

LP2: 1 x 1. præmie i LP2

LP3: 1 x 1. præmie i LP

DKLPCH: 3 x 1. Præmie i LP3

HLT: Hverdags Lydigheds Træning, hvor 
konkurrencen er opdelt i Bronze, Sølv og 
Guld prøver.
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Et lille udpluk af DBSKs dygtige hundes opnåede resultater

Tulipános Berni Fazer 
ført af Joanna Gram startede 2023 med 
en LP prøve hos Winnies Hundivers i 
Egtved 28/1 og her opnåede han 226,5 
point i LP2 hvilket er til en 1. Præmie

Han har startet 2 HLT-prøver og bestået 
begge.

Og så har han hentet alle 3 nødvendige 
“pinde” i hus og blev Rally Øvet Mester 
d. 5/11.

Opnåede titler: 
LP1, LP2, HLT-B, HLT-S, HLT-G, RBM 
og RØM

D. 4/2 2023 afholdte Dansk  Schnauzer 
og Pinscher Klub Rally Prøver hos Win-
nies Hundivers i Egtved

Dommer: Helle Juul Pedersen

Kimmato's Aurum Laura ført af Majbrit 
Maagaard opnåede 100 Point i Øvet og 
blev klassevinder på dagen.

Parret har også opnået 97 Point, som 
udløser den første af 3 nødvendige 1. 
Præmier i Rally Ekspert d. 25/2 2023 på 
prøven afholdt af Charagons Hundecen-
ter i Sommersted, hvor parret blev 
2. Vinder på dagen.
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Et lille udpluk af DBSKs dygtige hundes opnåede resultater

D. 29/4 2023 afholdte Charagons Hunde-
center LP prøver i Sommersted

Dommer: Anja Bege Knudsen

Quintessa von Romanshof ført af Lenet-
te L. Bendtsen opnåede da 187 Point og 
sin 4 x 1. Præmie i LP1 og blev tilmed 2. 
Vinder på dagen

Opnåede titler: LP1

18/5 snubbede Team Hedevangs Pablo 
ført af Pia Byrial lige 1. vinder af Rally 
Øvet med sine opnåede 97 Point da 
Puddelklubben holdte stævne i Vildbjerg

Titler: RBM RØM
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Et lille udpluk af DBSKs dygtige hundes opnåede resultater

Berlemo's Aragon ført af Joanna Gram 
har deltaget i Rally Senior på Hasmark 
4/6. da Aragon er fyldt 7 år, må han 
starte i Senior, hvor der er sparet lidt på 
stillingsskiftene og spring forekommer 
ikke i klassen. 
Her opnåede Aragon sin første af 3 nød-
vendige Senior-CERTer.

Derudover har han igen startet et par 
LP3´ere, og igen, igen, været kun 2 sølle 
point fra den sidste og Championat-ud-
løsende 1. Præmie, trods 1 NUL – Han 
vil bare ikke pensioneres, den ”gamle” 
frækkert. 
Aragon har også været til HLT prøver og 
bestod begge med max point.

Opnåede titler: RBM, RØM, DKRLCH, 
LP1, LP2, LP3, LP3, HLT-B, HLT-S og 
HLT-G

Diva ført af Inga Jørgensen var til 
HLT-Prøve d. 25/6 i Sommersted og de 
kunne tage hjem med en flot bestået 
Bronze-Prøve

Titel: HLT-B
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Et lille udpluk af DBSKs dygtige hundes opnåede resultater

Swisshearts Audrey Hepbrun ført af 
Marianne Rasmussen var til deres før-
ste HLT-Prøve d. 25/6 hos Charagons 
Hundecenter i nærved 30 graders varme. 
Parret bestod deres Bronze-Prøve.

Parret har ligeledes været til et par Rally 
Begynder Prøver og på Hasmark i som-
mers hentede parret deres 3 Beståede 
Begynder Prøve hjem.

Titel: RBM HLT-B

Dora som kaldes Dixie ført af Henrik 
Hansen, var til deres første HLT-Prø-
ve d. 25/6 i Sommersted, i nærved 30 
graders varme. 
Parret bestod fint Bronze-Prøven.

Titel: HLT-B

23/9 var Team Hedevangs Leonardo 
ført af Pia Byrial til Rally på Wilhelms-
borg og her løb de med 2. vinder af Rally 
Begynder med deres opnåede 96 Point.

Titler: RBM
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Et lille udpluk af DBSKs dygtige hundes opnåede resultater

15/7 2023 var Kristianslyst´s Figne 
ført af Hanne Bank Pedersen i Hadsten 
til Rally Begynder Prøve og henter ikke 
mindre end 100 point hjem. 
Der var på dagen hele 5 der opnåede 100 
Point så det er godt der er så meget fut i 
Figne at hun kunne slå et par stykker på 
tid og ende som 3. Vinder på dagen

Titler: RBM

D. 6/8-2023 afholdte specialklubben Old 
English Sheepdog LP prøver i Helsinge.

Dommer: Hans Ove Pedersen

Her opnåede Pa-Di Sinclair´s Patrizia 
ført af Karin Rasmussen 162,5 point og 
1.præmie i LP1

Opnået Titel.: LP1
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Et lille udpluk af DBSKs dygtige hundes opnåede resultater

D. 9/9 2023 starter Støttrup´s Beautiful 
Bliss ført af Birgit Støttrup Rally Begyn-
der i Slagelse og snupper deres 3. ”pind” 
for at blive Rally Begynder Mester med 
flotte 100 Point.

Titler: RBM

 D. 24/9 2023 afholdte DKK LP prøver i 
Roskilde
Dommer: Susanne Jervin

Berner Højgaards Fabulous ført af 
Heidie Hemmingsen opnåede flotte 257,5 
point og 1. præmie i LP2 og vandt der-
med dagens klasse.

Og igen d. 4/11, steg Lotus helt til tops på 
podiet i LP2 i DKKs nye Hundecenter i 
Ringsted.

Dermed slutter hun årets kvalifikation til 
DKKs Årets LP2-Hund som hund nr. 1 
(af alle racer) og som 3. bedste hund til 
DKKs Danmarks Mesterskab 2023

Opnåede Titler: RBM, RØM, LP1, LP1B, 
LP1S, LP2, LP2B og LP2S
Lotus ser vi forhåbentlig lige så flotte 
resultater fra i 2024, hvor hun forsøger 
sig i LP3.
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Amanda ført af Birthe Gram deltog i 
HLT prøve d. 17/9 og bestod sin 
ølv-prøve og d. 5. November hentede hun 
sin 3. ”pind” i Rally Øvet og blev dermed 
Rally Øvet Mester

Opnåede titler: 
RBM, RØM, LP1, HLT-B og HLT-S

Berner Højgaards Gina ført af Bente 
Schlünssen fik 30/9 i Karlebo pyntet på 
deres tidligere LP1 resultat ved at hente 
en 1. Præmie hjem med 162,5 Point.

Et lille udpluk af DBSKs dygtige hundes opnåede resultater
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Harthins Z

Prima-Sennen's 
Iqbal of Eliza 
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Hvis ikke, så spørg din dyrlæge om han/hun ikke har lyst til at blive gratismedlem af 
Klubben og få Berner Bladet tilsendt.

På næste side finder du en indmeldelsesblanket til brug for danske dyrlæger.

Det er, og bliver ved med at være, gratis at være medlem af Dansk Berner Sennen 
Klub for danske dyrlæger og dyrlægeklinikker.
Grunden til, at dyrlægen skal melde sig ind i Klubben er, så vi ved, hvor vi skal sende 
Berner Bladet hen. Din dyrlæge vil modtage Berner Bladet fire gange årligt. 

Indmeldelsesblanketten findes også på hjemmesiden.
På hjemmesiden kan din dyrlæge også melde sig ind i Klubben, i stedet for at benytte 
indmeldelsesblanketten.

Julekonkurrence

Hvor mange af disse sukkerstokke kan du finde rundt på 
siderne i bladet?

Send dit svar til:

Monica.oestergaard.rasmussen@gmail.com

Vinderen findes i januar, og vinderen får direkte besked.

Har din dyrlæge et Berner Blad liggende i konsultationen?



 58

Dansk Berner Sennen Klub 
Indmeldelseblanket Dansk Berner Sennen Klub 

       
Bruges til alle danske dyrlæger 
Det er gratis at være medlem af Dansk Berner Sennen Klub for danske 
dyrlægeklinikker 

  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dyrlæge: 
 

 

Adresse: 

 

Postnr & by: 

 

Mobil:  

 
E-mail  
  
Underskrift:  

 
 

Anmelderen, der er ejer af dyrlægeklinikken, bekræfter med sin tilmelding på denne blanket, at ønske 
gratis indmeldelse i Dansk Berner Sennen Klub.  
Klinikken vil 4 gange årligt modtage et klubblad. 
 



Afsender
Dansk Berner Sennen Klub
Ebeltoftvej 27, 8410 Rønde


